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MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

FERNANDO GOMEZ CARMONA

SECRETARIO DA ADMINISTRACAO E

MODERNIZACAO DO SERVICO PUBLICO

FERNANDO LECA

SECRETARIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADA NA ASSESSOIA TECNICO-LEGISLATIVA,

AOS 19 DE NOVEMBRO DE 1998.

A QUE SE REFERA O ARTIGO 2:* DA LEI COMPLEMENTAR

N-* 850, DE 19 DE NOVEMBRO DE 1998.

VALOE DO

ASSISTENTE TADEN DE PESQUEM CIENTIFCA E TECNOLOGICA 1 227,11

ASISTENTE TECNICO DE PESQUISA CIENTFICA E TECNOLOG•II 250,48

,•,OLTENTETECN•DE PESQUISA CIENTFICA E TECNOLOGICA III 275,53

ASVISTERTE TIENGO DE PESQUISA CIERRA E TECNOLOGICA N 303,08

LIERTE TECNICO DE PESQUISA CEMA E TEOFOLIO V 333*

ASSISTENTE TECNICO DE PESQUISA CUIRTFFCE ETECNOLOGICA VI 366,73

DE 19 DE NOVEMBRO DE 1998

DISPOE SOBRE O REGIME TRIBUTARIO

SIMPLIFICADO DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE

PEQUENO PORTE NO ESTADO DE SAO PAULO

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

CAPITULO 1

DO CONCEITO DE MICROEMPRESA E DE EMPRESA DE

PEQUENO PORRE

ARTIGO 1* - PARA OS FINS DO DISPOSTO NESTA LEI,

CONSIDERAM-SE

MICROEMPRESA O CONTRIBUINTE QUE,

CUMULATIVAMENTE:

A) REALIZAR EXCLUSIVAMENTE OPERACOES A

CONSUMIDOR OU PRESTACOES A USUARIO FNAL

B) AUFERIR, DURANTE O ANO, RECEITA BRUTA IGUAL OU

INFERIOR AO VALOR DE R* 83.700,00 (OITENTA E TRES MIL E

SETECENTOS REAIS);

II EMPRESA DE PEQUENO PORRE, O CONTRIBUINTE
-

QUE, CUMULATIVAMENTE:

A) REALIZAR EXCLUSIVAMENTE OPERACOES A

CONSUMIDOR OU PRESTACOES A USUARIO FINAL;

B) AUFERIR, DURANTE O ANO, RECEITA BRUTA SUPERIOR

AO VALOR DE R* 83.700,00 (OITENTA E TRES MIL E

SETECENTOS REAIS) E IGUAL OU INFERIOR A R* 720.000,00

(SETECENTOS E VINTE MIL REAIS

* 1*O* ENTENDEM-SE POR:

1 OPERACOES A CONSUMIDOR AQUELAS REALIZADAS
-

COM NAO CONTRIBUINTES DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO

DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS -

ICMS OU AQUELAS EM QUE AS MERCADORIAS NAO

DEVAM SER OBJETO DE COMERCIALIZACAO OU

INDUSTRIALIZACAO PELO DESTINATARIO;

2 PRESTACOES DE SERVICOS A USUARIO FINAL AS
-

REALIZADAS PARA NAO CONTRIBUINTES DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE

SERVICOS - ICMS OU AS QUE NAO ESTEJAM VINCULADAS A

OPERACOES OU PRESTACOES SUBSEQUENTES DE

COMERCIALIZACAO, INDUSTRIALIZACAO OU PRESTACAO DE SERVICO

* 2 -0 AS EXPORTACOES FICAM EQUIPARADAS AS
-

OPERACOES OU PRESTACOES DE QUE TRATA O PARAGRAFO

ANTERIOR

* 3 *A RECEITA BRUTA ANUAL REFERIDA NESTE ARRIGO

SERA:

1 A AUFERIDA NO PERIODO DE 1* DE JANEIRO A 31 DE
-

DEZEMBRO;

2 CALCULADA A RSAO DE UM DUODECIMO DO VALOR,
-

POR MES OU FRACAO, CASO O CONTRIBUINTE NAO TENHA

EXERCIDO ATIVIDADE NO PERIODO COMPLETO DO ANO.

ARTIGO 2-O - NAO SE ENQUADRA NO CONCEITO DE

MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

PREVISTO NO ARRIGO ANTERIOR:

I A EMPRESA:
-

A) CONSTITUIDA SOB A FORMA DE SOCIEDADE POR

ACOES;

B) EM QUE O TIHULAR OU SOCIO SEJA PESSOA JUDICA

OU, AINDA, PESSOA NATURAL DOMICILIADA NO EXTERIOR;

C) EM QUE O BOTULAR OU SOCIO PARTICIPE DO CAPITAL

DE OUTRA EMPRESA OU QUE JA TENHA PARTICIPADO DE

MICROEMPRESA ENQUADRADA DE OFFCIO DO REGIME

POR PRATICA DE FRACAO FISCAL;

D) QUE POSSUA MAIS DE UM ESTABELECIMENTO,

RESSALVADO O DISPOSTO NO PARAGRAFO UNICO;

II O CONTRIBUINTE QUE EXERCA AS SEGUINTES
-

ESTADO DE SAO PAULO

EXECUTIVO

SECAO1

GERENTE DE REDACAO CLAUDIO AMARAL
-

REDACAO

RUA JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA, 152

CEP 03111010SAO PAULO

TELEFONES 292-3637 E 6099-9800

HTTP..:/IWWW.IMESP.COM .BR

E-MAIL LMESP@IMESP.COM.BR

QUANDO DESTINADOS A INTEGRACAO NO SEU ATIVO

IMOBILIZADO;

B) ARMAZENAMENTO OU DEPOSITO DE MARCODES

DE TERCEIROS;

CL VETADO;

D) TRANSPORTRE EXPOSSTO O PRATICADO POR

TRANSPORTADOR AUTONOMO DE CARGAS QUANDO DEVA RECOLHER O

TRIBUTO EM SEU PROPRIO NOME;

E) AS DE CARATA EVENTUAL OU PROVISORIO;

BI - O CONTRIBUINTE QUE TENHA AUFERIDO, NO ANO

IMEDIATAMENTE ANTERIOR, RECEITA BRUTA SUPERIOR A RS

720.000,00 (SETECENTOS E VINTE MIL REAIS) OU, CASO

NAO TENHA EXERCIDO ATIVIDADE NO PERIODO COMPLETO

DO ANO, SUPERIOR A UM DUODECIMO DESSE VALOR

MULTIPLICADO PELA QUANTIDADE DE FRACAO
MESES OU

DE MES DE ATIVIDADE

PARAGRAFO UNICO - PARA OS EFEITOS DA ALINEA *D*

DO INCISO I, NAO CONSIDERA ESTABELECIMENTOSE

DIVERSO:

1 O DEPOSITO FECHADO QUE O CONTRIBUINTE
MANI-

TENHA EXCLUSIVAMENTE PARA ARMAZENAMENTO DE SUAS

MERCADORIAS;

2 O ESTABELECIMENTO QUE O CONTRIBUINTE
-

MANTENHA EXCLUSIVAMENTE PARA FNS ADMINISTRATIVOS

OU PARA EXPOSICAO DE SEUS PRODUTOS;

3 NO CASO DE ATIVIDADE INTEGRADA, OUTRO
ESTABE

LECIMENTO DO MESMO TITULAR VOLTADO PARA A

ATVIDADE AGROPECUARIA OU EXTRATIVA, VEGETAL OU MINERAL,

DE GERACAO, INCLUSIVE DE ENERGIA, DE CAPTURA

PESQUEIRA OU DE PRESTACAO DE SERVICOS

CAPITULO 1I

DA ADMISSIBILIDADE E DA PERMANENCIA NOS

REGIMES

SECAO 1

DO ENQUADRAMENTO

ARRIGO 3 *0 ENQUADRAMENTO DO CONTRIBUINTE EM

QUALQUER DOS REGIMES DE QUE TRATA ESTA LEI SERA

EFETUADO, CONFORME DISPOSTO EM REGULAMENTO,

MEDIANTE DECLARACAO DE SUA OPCAO PELO REGIME,

CONTENDO NO MINIMO: .

I - NOME E IDENTIFICACAO DA PESSOA NATURAL OU

JUDICA E SEUS SOCIOS;

II - NUMERO DA INSCRICAO ESTADUAL;

III - DECLARACAO DE QUE PREENCHE O REQUISITO

MENCIONADO NA ALINEA *A* DO INCISO 1 OU II DO ARRIGO

1O, DE QUE PREENCHERA O REQUISITO DA ALINEA *B* DO

INCISO 1 OU II TAMBEM DESSE ARTIGO, DE QUE NAO SE

ENQUADRA NAS VEDACOES INDICADAS NO ARRIGO 2* E DE

QUE ESTA CIENTE DE QUE SUA PERMANENCIA NO REGIME

ESTA CONDICIONADA A OBSERVANCIA DAS DISPOSICOES

LEGAIS ESTABELECIDAS NA LEGISLACAO

* 1G - 0 ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU

EMPRESA DE PEQUENO PORRE CLASSE *A* OU *BB*

FARSE-A SEGUNDO A RECEITA BRUTA ANUAL PREVISTA, CUJO

VALOR NAO PODERA SER INFERIOR A RECEITA BRUTA

AUFERIDA NO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR,

OBSERVADO O DISPOSTO NO * 3* DO ARTIGO 12.

* 2 * - O ENQUADRAMENTO CONDICIONA-SE A

ACEITACAO, PELO FISCO, DOS ELEMENTOS CONTIDOS NA

DESCLARACAO INCLUSIVE QUANTO AOS VALORES

ECONOMICO-FISCAIS INDICIARIOS DA CAPACIDADE ECONOMICA DO

CONTRIBUINTE

* 3* O CONTRIBUINTE QUE, A CRITERIO DO UFSCO NAO
-

PREENCHER AS CONDICOES PREVISTAS, INCLUSIVE QUANTO

A INCOMPATIBILIDADE COM O LIMITE FIXADO PARA A

BIOEXPRESS OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, TERA

SEU ENQUADRAMENTO RECUSADO DE PRONTO; SE

NECESSARIAS DIGENCIAS OU ANALIEIS ADICIONAL DE SEU

PEDIDO, SERA NOTIFICADO DA DECISAO DO FISCO, NO

PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CONTADO DA DATA DA ENTREGA

DA DECLARACAO

* 4-2 - O INDEFERIMENTO COMUNICADO APOS O PRAZO

NO A
PREVISTO PARAGRAFO ANTERIOR, PRODUZIRA EFEITOS

PARTIR DO PRIMEIRO DIA DO SEGUNDO MES SUBSEQUENTEA

A DATA DA NOTIFCACAO

, * 50 - SERA ADMITIDA A INTERPOSICAO DE RECURSO,

SEM EFEITO SUSPENSIVO, UMA UNICA VEZ, NO PRAZO DE

10 (DEZ) DLA CONTADO DA DATA DA NOTIFICACAO DO

DESPACHO DE INDEFERIMENTO

SECAO 11

DA PERDA DA CONDICAO DE MICROEMPRESA OU DE

, EMPRESA DE PEQUENO PORRE

ARRIGO 4* PERDERA A CONDICAO DE MICROEMPRESAS

-

DE DE PORTE, PARTIR DEOU EMPRESA PEQUENO A

QUALQUER DOS EVENTOS ADIANTE INDICADOS, O

CONTRIBUINTE QUE:

I DEIXAR DE PREENCHER QUALQUER DOS REQUISITOS
-

PREVISTOS NO ARRIGO 1*;

II DEIXAR DE RENOVAR, NO PRAZO A QUE SE REFERE O
-

INCISO I DO ARTIGO 722, A DECLARACAO PREVISTA NO ARGIGO 322;

III - OPTAR PELA SUA EXCLUSAO DO REGIME

ARTIGO 5** - NAS HIPOTESES PREVISTAS NOS INCISOS 1

E IB DO ARRIGO ANTERIOR, O CONTRIBUINTE DEVERA

COMUNICAR A PERDA DE SUA CONDICAO DE MICROEMPRESAS OU

EMPRESS DE PEQUENO PORRE A REPARTICAO FISCAL A QUE

ESTIVER VINCULADO, NO PRAZO FIXADO EM REGULAMENTO

PARAGRAFO UNICO - EQUIPARA-SE A DECLARACAO FALSA

O DESCUMPRIMENTO DA OBRIGACAO RESSOLDA NESTE

ARTIGO

ASSSINATURAS

*

* REPUBLICA

*

BAURU
*

* CAMPINAS

MARILIA
*

* PRESIDENTE PRUDENTE

* RIBEIRAO PRETO

* SANTOS

* SAO JOSE DO RIO PRETO

SOROCABA
*

SECAO I11

DO DESENQUADRAMENTO DE OFICIO

ARRIGO 6-0 - 0 CONTRIBUINTE SERA DESENQUADRADO

DE OFICIO NOS CASOS EM QUE DEIXAR DE CUMPRIR O

DISPOSTO NO ARRIGO ANTERIOR OU QUANDO:

I - A VISTA DE ELEMENTOS ECONOMICO-FISCAIS

COLHIDOS PELO UFSCO FICAR EVIDENCIADA A INCOMPATIBILIDADE

DESSES ELEMENTOS COM A RECEITA BRUTA DECLARADA OU

AUFERIDA

G - PROMOVER OPERACAO OU PRESTACAO

DESACOMPANHADA DE DOCUMENTO FISCAL;

IB - ADQUIRIR MERCADORIAS OU TOMAR DERRICOS SEM

O CORRESPONDENTE DOCUMENTO FASCAL

IV - NAO ESCRITURAR REGULARMENTE OS DOCUMENTOS

FISCAIS PERINENTES NA FORMA QUE O EXIGIR A LEGISLACAO

PARAGRAFO UNICO - OS EFEITOS DO

DESENQUADRAMENTO RETROAGIRAO A DATA DA OCORRENCIA DE UM DOS

EVENTOS REEMBOLDOS NO CAPUT

SECAO IV

DA REGULAMENTACAO

ARTIGO 7 9O PODER EXECUTIVO DISPORA SOBRE:

1A PERIODICIDADE PARA RENOVACAO DA DECLARACAO

REFERIDA NO INCISO IB DO ARRIGO 39;

II O DESENQUADRAMENTO DE OFICIO DO CONTRIBUINTE
-

COMO MICROEMPRESAS OU EMPRESA DE PEQUENO PORRE;

IBA SIMPLIFICACAO DAS OBRIGACOES ACESSORIAS A

CUMPRIDAS PELO CONTRIBUINTE ENQUADRADO
SEREM

COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORRE;

IV APLICACAO DO DISPOSTO * 3 *DO ARRIGO 12,
-

A NO

PARA OS ESTABELECIMENTOS USUARIOS DE EQUIPAMENTO

QUE EMITA CUPOM FFSCAL. .

CAPITULO GI

DO REGIME FISCAL

* SECAO 1

DOS REGIMES DA PAGAMENTO

ARRIGO 8* - AO CONTRIBUINTE REGIDO POR ESTA LEI

APLICA-SE

I ISENCAO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DEA
-

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS, QUANDO

CONSIDERADO MICROEMPRESA;

IIO REGIME ESPECIAL DE APURACAO DE IMPOSTO,

QUANDO EMPRESA DE PEQUENO PORTE

ARTIGO 9* A MICROEMPRESA DE
E A EMPRESA

-

PEQUENO PORRE FICAM DISPENSADAS DO PAGAMENTO

DAS TAXAS VINCULADAS AO EXERCICIO DO PODER DE

POLICIA

SECAO B

DA ISENCAO

ARTIGO 10 - A ISENCAO RESSOLDA NO INCISO 1 DO

ARRIGO 8* NAO SE ESTENDE:

I - AS MERCADORIAS OU SERVICOS SUBMETIDOS AP

REGIME JURIDICO-TRIBUTARIO DE SUJEICAO PASSIVA POR

SUBSTITUICAO COM RETENCAO DO IMPOSTO;

II - AO IMPOSTO QUE DEVA SER RECOLHIDO NA

QUALIDADE DE RESPONSAVEL

PARAGRAFO UNICO - EM RELACAO AO DISPOSTO NO

INCISO I, NA SAIDA DE MERCADORIA DO ESTABELECIMENTO

DE MICROEMPRESA POR VALOR SUPERIOR AO QUE FOI

RETIDO EM RAZAO DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA, O

COMPLEMENTO DO IMPOSTO EM DECORRENCIA DESSA

DIFERENCA ESTA ABRANGIDO PELA ISENCAO

ARTIGO 11 A MICROEMPRESA CUJA RECEITA BRUTA

-

NO DECORRER DO ANO DE FRUICAO DA ISENCAO,

ULTRAPASSAR R* 83.700,00 (OITENTA E TRES MIL E SETECENTOS

REAIS), TERA SUSPENSA A ISENCAO, E RECOLHERA O

IMPOSTO RELATIVO AS OPERACOES OU PRESTACOES

EFETUADAS, A PARIR DO PRIMEIRO DIA DO MES SUBSEQUENTE,

SEGUNDO O REGIME ESPECIAL DE APURACAO DO IMPOSTO

DE QUE TRATA ESTA LEI, OU NA HIPOTESE DE ULTRAPASSAR

O GAMIT SUPERIOR ESTABELECIDO NO INCISO II DO ARRIGO

12, ESTARA SUJEITA A LEGISLACAO GERAL DO IMPOSTO

SECAO*11

DO REGIME ESPECIAL DE APURACAO DE IMPOSTO

ARTIGO 12 - O REGIME ESPECIAL DE APURACAO

PREVISTO INCISO II DO ARTIGO 8* CONSISTENO NO

PAGAMENMENSAL DE IMPOSTO E•ERACALCULADO MEDIANTETO

APLICACAO DE PERCENTUAL SOBRE O VALOR DAS

OPERACOES OU PRESTACOES, APURRADAS MENSALMENTE PELO

ESTABELECIMENTO, CONFORME SEGUE:

I - EMPRESA DE PEQUENO PORRE CLASSE *A*, COM

RECEITA BRUTA ANUAL DE R* 83.700,01 (OITENTA TRESE

MIL, SETECENTOS REAIS E UM CENTAVO) A R* 120.000,00

(CENTO VINTE MIL REAIS): 0,99% (NOVENTAE E NOVE

CENTESIMOS CENTO);
POR

II - EMPRESA DE PEQUENO PORRE CLASSE *B*, COM

RECEITA BRUTA ANUAL DE R* 120.000,01 (CENTO E VINTE

MIL REAIS E UM CENTAVO) A R* 720.DO0,00 (SETECENTOS

E VINTE MII REAIS): 2,4375% (DOIS INTEIROS E QUATRO

MIL TREZENTOS E SETENTA E CINCO DECIMOS DE MILESIMO

POR CENTO

* 1*A ADOCAO DESSE REGIME:

1 - IMPLICA RENUNCIA A EVENTUAIS BENEFCIOS

FISCAIS EXISTENTES, ASSIM COMO VEDA A APROPRIACAO

OU TRANSFERENCIA DE QUALQUER VALOR A TITULO DE

CREDITO DO IMPOSTO;

2 - NAO SE APLICA EM RELACAO:

A) AS MERCADORIAS OU SERVICOS SUBMETIDOS AO

REGIME,JURIDICO-TRIBUTARIO DE SUJEICAO PASSIVA POR

SUBSTITUICAO COM RETENCAO DO IMPOSTO;

B) AO IMPOSTO QUE DEVA SER RECOLHIDO NA

QUALIDADE DE RESPONSAVEL

-(011)6099-9421EU99-9626

-

FLUAIS - CAPITAL

(011) 825-6101 FEX (011) 825-6573 RUA BARRA FUNDA, 836RAMPA
- - -

- (011) 2575915FAX (011) 2596630ESTACAO REPUBLICA DO METRO - LOJA 516

- (011) 3117-7020 - FAX 1011) 3117-7019 - PCA DO CARMO, SN*

FUAIS-IR,TERIOR

- FONEFAX (018) 6230310RUA ANTONIO JOAO, 130

FONEFAX 10141 227-0954 -PCA. DAS CEREJEIRAS, 4-44
-

- FONE/FAX 10191 278-2859 FONE (019) 278-0117 - R. SALTO GRANDE, 144 - JD. TREVO

FONE/FAX (0141 4223784AV. RIO BRANCO, 803
-

- FONE/FAX (0181 2213128AV. MANOEL GOULART, 2.109

- FONE/FAX (016) 610-2045 - AV. 9 DE JULHO, 378

- FONE/FAX (013) 234-2071 - AV. CONSELHEIRO NEBIAS, 368A - 4* ANDAR - SALAS 411

- FONE/FAX (017) 234-3868 - RUA GENERAL GLICERIO, 3.973

FONE/FAX (015) 233-7798 RUA 7 DE SETEMBRO, 287 5* ANDAR SALA 51
- - - -

DE CALCULO COM IMPOSTO POR DENTRO - SERA

DETERMINADO PELA APLICACAO DO MULTIPLICADOR 1,01 (UM

INTEIRO E UM CENTESIMO) PARA OS CONTRIBUINTES DA

CLASSE *A* E 1,025 (UM INTEIRO E VINTE E CINCO

MILESIMOS) PARA OS CONTRIBUINTES DA CLASSE *B* AO VALOR

DA TRANSACAO ANTES DA INCORPORACAO DO ICMS

* 39 - NO DOCUMENTO RISCAL CONSTARAO, ALEM DOS

DEMAIS REQUISITOS:

1 - O VALOR DA OPERACAO OU PRESTACAO CONSISTENTE

NO RESULTADO OBTIDO NA FORMA DO PARAGRAFO ANTERIOR;

2 - INDICACAO EM SEPARADO DO VALOR DO IMPOSTO

INCIDENTE, CONTIDO NO VALOR DO ITEM ANTERIOR

* 4* - A EMPRESA DE PEQUENO PORTE CLASSE *A*

AO CONSTATAR QUE SUA RECEITA BRUTA ULTRAPASSOU,

DURANTE O ANO DE FRUICAO DO BENEFICIO, O LIMITE

SUPERIOR FIXADO NO INCISO I, PODERA SER ENQUADRADA,

SE PREENCHER AS CONDICOES, COMO EMPRESA DE

PEQUENO PORRE CLASSE *B*, A PARIR DESSE EVENTO, E

DEVERA CALCULAR O IMPOSTO RELATIVO AS OPERACOES OU

PRESTACOES REALIZADAS, PARTIR DO PRIMEIRO DIA DO
A DO INCISO II.

MES SUBSEQUENTE, NOS TERMOS

* 5* - A EMPRESA DE PEQUENO PORRE CLASSE *B* .

AO VERIFCAR QUE SUA RECEITA BRUTA SUPEROU, DURANTE

DE FRUICAO DO BENEFICIO, LIMITE SUPERIORO ANO O

FIXADO INCISO II, SERA DESENQUADRADO DESSENO

REGIME, A PARIR DA DATA DA CONSTATACAO DO FATO, E

NORMAL DO IMPOSTO,ESTARA SUJEITA A LEGISLACAO A

PARIR DO PRIMEIRO DIA DO MES SUBSEQUENTE

*O PRODUTOR NAO EQUIPARADO COMERCIANTE
* 6 A

-

OU INDUSTRIAL E O TRANSPORTADOR AUTONOMO NA.O SE

SUJEITAM MENSAL DE TRATA ESTE
AO QUE

PAGAMENTO

ARTIGO; O IMPOSTO, SE DEVIDO, SERA RECOLHIDO NOS

TERMOS DA LEGISLACAO PERTINENTE

CAPITULO IV

DAS PENALIDADES

ARTIGO 13 - O CONTRIBUINTE QUE PERMANECER

USUFRUINDO DO TRATAMENTO FISCAL ESTABELECIDO PARA A

RECOMPRESS OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, SEM

OBSERVANCIA DO DISPOSTO NESTA 1EI E DAS DEMAIS ,

OBRIGACOES TRIBUTARIAS ESTARA SUJEITO:

I - AO DESENQUADRAMENTO DE OFICIO DO REGIME,

COM EFEITO RETROATIVO, NOS TERMOS DO ARRIGO 6-*;

II - AO PAGAMENTO DOS TRIBUTOS DEVIDOS,

ACRESCIDOS DE MULTA DEMAIS ACRESCIMOS LEGAIS,E

CONTADOS DESDE A DATA EM QUE DEVERIAM TER SIDO

PAGOS, SEGUNDO A LEGISLACAO ESPECIFICA;

GI - AS MULTAS PREVISTAS NO ARRIGO 85 DA LEI N*

6.374, DE 10 DE MARCO DE 1989.

OU
PARAGRAFO UNICO - 0 SOCIO DA MICROEMPRESA

EMPRESA DE PEQUENO PORTE RESPONDERA

SOGRARIAS CONSEQUENCIAS DA APLICACAO DESTE ARTGO
MENTE

ARTIGO 14 0 CONTRIBUINTE NAO EFETUAR

- QUE A

COMUNICACAO DE QUE TRATA O ARTIGO 5-*, FICARA SUJEITO,

PREJUIZO DAS DEMAIS PENALIDADES, A MULTA
SEM

EQUIVALENTE VALOR DE:
AO . DO ESTADO DE

I 50 (CINQUENTA) UNIDADES FISCAIS
-

SAO PAULO UFESPS,, QUANDO ENQUADRADO COMO
-

MICROEMPRESA

II 100 (CEM) UNIDADES FISCAIS DO ESTADO DE SAO
-

PAULO UFESPS, QUANDO ENQUADRADO COMO
EMPRE-

SA DE PPEQUENO PORRE

CAPITULO V

DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

ARTIGO 15 AOS CONSTRIBUINTES DE QUE TRATA ESTA

-

APLICAM-SE AS DEMAIS DISPOSICOES DA LEGISLACAO

ESTADUAL REFERENTE AO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SO, BRE PRESTACAO DE SERVICOS - EMS

ARRIGO 16 AS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

-

PEQUENO PORTE SERAO ASSEGURADAS CONDICOES

ESPECIALMENTE FAVORECIDAS NAS OPERACOES QUE

REALIZARAM COM INSTITUICOES FINANCEIRAS PUBLICAS

ESTADUAIS, INCLUSIVE BANCOS DE DESENVOLVIMENTO E

ENTIDADES OFICIAIS DE FINANCIAMENTO E FOMENTO AS

PEQUENAS EMPRESAS

ARRIGO 17 A MICROEMPRESA ASSIM DEFINIDA

- NOS

TERMOS DA LEI 6.267, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1988,

INSCRITA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO EMS, NA -

DATA DA PUBLICACAO DESTA LEI, QUE NAO ATENDA AO

DISPOSTO NA ALINEA *A* DO INCISO 1 DO ARRIGO 12, TERA

ASSEGURADA A ISENCAO PREVISTA NO INCISO 1 DO ARTIGO 82.

ARTIGO 18 - RESSALVADO O DISPOSTO NO ARRIGO

ANTERIOR, FICAM AUTOMATICAMENTE RENOVADAS AS

ATUAIS INSCRICOES NO REGIME FASCAL DA MICROEMPRESA

ATE QUE O PODER EXECUTIVO ESTABELECA DISCIPLINA

SOBRE O REENQUADRAMENTO, NOS TERMOS DO ARTIGO 322.

ARRIGO 19 ESTA LEI ENTRARA VIGOR DATA DE

- EM NA

SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS EM RELACAO AO

REGIME FISCAL DAS EMPRESAS DE PEQUENO PORRE NO

PRIMEIRO DIA DO SEGUNDO MES SUBSEQUENTE A

PUBLICACAO DESTA LEL, FICANDO REVOGADA A LEI N*

6.267, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1988.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 19 DE NOVEMBRO DE 1998.
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